

txaideko sei gafen zenbakijan eta lenengo txamalan. Beraz efakuntzarik bada, sasoi ofetarako eurazuzen tza eskatu biarko dala. Aleginduba, euzko-abertzaliok sasoiari, gero berandu-samar ixan-barik.

Sondika'ko ladea zabalien bere enparantzea egiteko baimena emon dautso gobernua Bilbo'ko egazkundera edo «aviazio»ko ikastoleari.

Bizkai'ko Aldundiak batzaldi bat eraldu dau Bermeo'ko Zoro-etxerako 25 burdiñezko oe-egiteko. Batzaldi onetan mustufa sartun gura daben gustijak eukiko dabe aldun etxeko landoletan arazo onetzazko baldintzak aztertuteko efi. *Konkurso* au safatuko da, ila onen 22 gafengo, eberdiko amabijetan Santurze'ko afantzaliak beste laguntasun aundi bat aurkitu dabe euzko aldunen bi-fartez. Aldunok «Junta de Obras del Puerto» bazkunagaz batera, afantzale onentzat auplen laguntza lortu dabe. Poz-pozik dira afantzaliak. ¡Geure aldunak lana ederto egiten dabel!

Datofen eguazten 13 gafeneruko dago iragafita «Academia de Derecho» deritxan jauregijan itzaldi bat. Itzaldi ofen jarduna Garai eta Egidazu'tar Toma jaun ezaguna dogu. Orduba saspitza erdijetan ixango da, eta safarea azke. Etze ori Rodriguez Arias 8 gafenian aurkituko dozu.

Viuda Epaltza txaidean dagon bi-xartegiaren jabeak dei bat egin dautso Euzko-Langile-Alkartasunari lan barik dagozan langileak bere biar izana ba'dabe, asteko lenengo bost egunetan zuzendu daitezala bertara ta saneufirik erdijan lana egingo dautsela. Egikerok txalogafijak doguz.

Eguaztenian udalak ixan eban batzafian ezaban gafantzidun gauzarik azaldu. Jafi-aultijetan, irakufi ixenpetutako agiri batzuk eta kifur. Danak garagardua edaten Boulevard'era. ¡Bapol!

Aldundi'ko jestoreak ospatu eban euren batzafa. Beste gauza askoren artian ona emen artu ziran'erabagiak: Bizkai'ko Udak batzui erantzun eurak egindako bitxabaletzazko eskubideak ezin bete ieitekezela, agertuaz, aurtengo «presupuesto» ontzat artuta lendik dagolako. Ea'ko Udalarri, Aldundijak agindukorik ez dautsa beteta, Natxitua'ko auzo-ikastolea safatuta gelditzen dela jakinazo dautso.

Egunotan argitaralduko da "Jaungoiko-Zale-Bazkuna,"ren egutegia. Bape barik geratzea gura ez dabenak, arin eskatu begie.

Egunotan agertu yaku Gotzain jaunak zabalduako agirija. Beraz Kistar Ekintzako Egunak, gordeten asi dira. Aste onetan ainbat eleizkixun agertu yakuz, beraz euskaldunok efaztasuna anrkitu dogu.

Barikuz Euzkadi izpafingijak eskabide zuzen bat egiten dautso Udal'eko «gestora»ri: Datofen urterako «presu»esto» bafirako aztu ez dedixan geure euzkeratuz bastefian itxi-ta. Eskabide au begikua yaku.

Aste onetan ainbat itxas-ontzi itxasoratu yakuz. Baita bafiztuten «Dike»ra, zuzendu be. Egun gitxi bafu urtengo dautsue. «Afiaga-Mendi», «Unbe-Mendi», «Astoi-Mendi» eta «Aritz-Mendi» Sota'ren ixontzi edefak. Igandean urten eban Txile'rantz «Arantzazu-Mendi» amaikamila toneladako ontzi efimiak. Ontzijek ainbat denporan lotuta egon dira Galdames'ko posuan. Baita pozik jakin dogu Sota jaunak Barzelona'ko «Trasmediterranea»ri ontzi bi erosi dautsezala. Eurotatik bat datofen «sitán itxasoratu» da, eta «Afate Mendi» ixen bafia ezafi dautsoe.

Bilbao'ko euskeltzaliak: EKIN as teroko au erosi gura badozube Gran Via kaleko Banko Bizkaya aufean dagon kioskoan saltzen-da. Erosi egixu, txakur andi baten saltzen yatzu-ta.

OGOÑOPE

Mañari.

Elizkixunak.

Garbitokiko arimen aldezko bederatzifutena, igandian amafu zan. Ori zala-ta, egun ofetako afatsaldian, gure txauburu jaunak, garbitokijatzaz berbaldi egokija egin euskun. Astelen goxian be, Jaunartziak eta il-otoitzak arimen alde egin ziran. Goyan begoz...

Juan etorijak.

—Igandian jaan zan Elio'ri, Ariznabafeta'tar Atanese irakaslemia.

—Bilbao'tik etofi zan Gafido'tar Inanol gixona.

Eiztarjak.

Igande afatsaldian, eiztari askotxo ikusi genduzan. Batzuk, zozo ta bifigafo, txori-txorta galantek ekafi ebazan. Beste batek, bafiz, eskutik dingiliz sei okil; eta ufengoak oster, txepetak ekafi ebazan. Euren zorijagaz, gustijak pozez etofi ixan baziran be, azkenengua baño pozago inortxo be ezala etofi uartu gendun, baña txepetak ekafi ebazan...!

Batzuetan, pozez ta ondo bixiteko gauza andirik ezta biar be ixaten eta...

Eguraldija.

Ez otz ta ez bero, eguraldi edefa. Lugiñak, aldijari yagokazan lanetan zintzo zintzo dabiltz.

Elgoibar'ko «Mirentxu»'ri.

Asteroko begiko onetan zeure idazki txukunak, atseginez ikusten doguz. Bertan, Elgoibar'ko idazki bat ikustia, ezta afitzeko gauzia ixan... Ainbeste idazle azkar zagoze ba ta... Olan jafatu, «Mirentxu» mañe.

Beitia'tar Pirmin, or dozue alako baten, bere aidoplano ta gusti; lenengo egazkadan, baliteke Elgoibar'eraño eldatia be ta... Uste dogu, Pirmin, orko danokaz sekulako edertoen konponduko dala; gixon zintzua ta «tenplaua» yatzu ta.

Eta, asmatzalia ezeze «pilosopia» be bayatzu gure Pirmin... Egundo es fatzen eztan gixona baño «pilosopo» andijagorik, nun...?

MAÑARIKO

Bedarona.

Neure zuzendari, idazle ta irakurere, gustioi: Agur.

Emen natortzue gaur lenengo aldiz EKIN deritxon izpafingi onetara zertzubait idazteko esmoz niretzako toki txiki bat ba da.

Etofi diranak.

Ispaster'etik Olabafi deritxon bafefi etxera etorteko izan diranak arimen egunian etofi ziran.

Baita egun ofetan emen izan gen-

dun Jose Antonlo jauna bere seme ta efenagaz. Ondo etofiak gustioi.

Elizkixuna.

Beste urten lez aurten be ederto ospatu dogu. Deun Gustien jaya, no-tintza andia izan zan autorkuntza ta jauna artzera, lekaide bat euki gendun ta itzaldi edefa egin euskun, biramonan saspiretako mezatan izan zan jaunartzea.

Gari eraiten.

Emengo basefitafak es yakuz gari eraiten orain ez da entzungo beste saratarik *aida* edo o baño len idak etxeratuten ibili dira baña denpora txafak dagozan lez ofetarako, oin beste lan bat. Basefitafok bafidaukula nun lan egin.

KERISPE (1)

(1) Ondo etofi «Kerispe»tik urten dozun idazle efime ori. Jafaitu aufera bildur gabe, poliño idazten dozuta. Artezki.

Kortezubi.

Juan-etorjak.

Donosti aldian egotaldi bat egin ondoren gure artian aurkituten da Monasterio'tar Nekane. Ongi etofia.

Karakol jana.

Eup geure gastari: zatzuta ete zagoze beste urtetako karakol jana-gaz? Ba ezaitze aztu igazko urtien asko batu zenduela esaten zenduen baña gure pipefik geyenak alan da gusti bere jan zituezalako eta aurten aztuten ba'yatzue kitu. Ia ba aztu barik.

Arto batzie.

Artoak batutie amaitu dira ta orain gariak ereiten asteko jentie bizkor dabil naiz ta igaro dan urtekuak saldu ezinik ibili. Onek erein ezker amaituten dirala bafak eta gero be sagar umuak jaten sutonduan egotetik ezta guretzat egongo.

Eleizkixuna.

Igazi dan igandean goizean Solae-gi'tar Miren'en alde izan zan meza ixil bat Miren alabak aginduta eta afatsaldean Notoña, agurtza eta euzkerazko abesti polit batzuk eta agur Efeña.

Oturuntza.

Oturuntza edo *despedida de soltero* daukela ta emendik lengo igandez Gernikaratu ziranak oneixek dira: Aspitar'et Joseba eta Olaeta'tar Mirentxu eta euren lagun Uriarte'tar Benin, Ansotegi'tar Purdenti, Bastayeta'tar Andoni, Txopitea'tar Bingen, Barinaga'tar Kepa, Txertudi'tar Pantze, Monasterio'tar Alesander, eta Badilo. Ia ba mutilak, ufengua izan daitela zeuena aztu barik.

LARAGANE

Kortezubi'ko idazleai.

Efi ofen lenengo izena, *Kortezuri* zala da neure eretxia.

Efi ofek aitz zuri edo kare-atxenganian basakorta bat eukon ta gaur *artadije* deitzen yako korta oferi.

Nik zortzi azunbre inguruko pitxar bat ezagutu neban efi ofetako *alondiga-trabenan* ta pitxar ofek «*Kortezuri*» idazkuna eukan; Juan Olabe ta bere emazteak, bixi ba'dira, ta beste Kortezubi'ko atso-agura batzuk bere jakin legije pitxar onen bafia.

Ortixek ataraten dot lenago *Basakortazuri* ta gero *Kortazuri* zala efi ofen izena.

EKIN'IRAKURLE BAT

Lexona.

Eriotza.

Igazi dan astean il zan Goiri-bafi basetxoan geure adizkide eta lagun ona bizitzan zan Safia'tar Jokin (Goyan bego).

Udaleko langile zafena zan berau eta aren bide-zaintza zan bere agi-bidea. Augaifik efiñan ondo ezaguna zan eta bere erijotz-izpafak saminduta itxi gaitu. Artu bei ba bere emazte atsekabetuak eta garafitiko sendikoak neure tamal agufa ezbear onegatik.

Antzerkija.

Lexona'tar Batzoki'ko taldea oso zintzoa dabil ikaskixunak egiten bal datofen igandian Berango'n eta gero efi onetan antzerki jai begikoak emoteko esmoz. Entzun dodanez egitaraba ona dago eta augatik ez da afitztekoa izango aurtengo neguan jai onen bitartez beartsuen batzuri laguntasuna emotea, batez bere geure efikide esko gogoratuten ba'dira zelangoa dau geura bazkunaren gogoia —au da—beartsuari lagun egitea.

Badakizube efiko irakurleak zelán igaziko urtean bere egin ziran one-

(19)

ALDEZKETA - GAYAK

(APOLOGETIKA - GAYAK)

KISTARA NAZ ¿ZER DALA-TA?

NABARIZTARA'k atondua.

Jafakuna

Ixadiz-gofiko Batzara dogu: gixonak, kistar-uskurtza bide ta goi eskaña lagun, donokiko (zeruko) zorijona eskuratu daikientzat irasi bai'eben gure Jaunak.

Doibatza, ganera, beronen aginpide, elburu ta elbururako bidiak dirala ta, batzar bedegaña, osua ta enparau gixabatza baño bikañagua dala eztafeke ukatu.

Josu - Kisto'k uts - ezin, buru - jabe ta betiko egin eban: goi - egijak guzur - бага irakatsi ta azalduten dauz; bestelako gixabatzen menpe eztago; eta aldi - amairano dirauke.

OSTEZKITZAK. 1.ª Antxiñan len - uskurtza jaban eta azaltzeko batzar bedegañik ezeguanezkerok, kistar-uskurtza jaboteko be Doibatza irasi-biañik eze-guala.

Er. Josu-Kisto'k, bafiz, len-uskurtzaz jazo zana ondo jakin, eta bere uskurtza jaban eta azaltzeko ta gixonak onbidez obeto eruateko, Batzar bedegaña imiñi nai ixan eban.

2.ª Matai deunak dakarenenez, (20, 26 27), gure Jaunak bere ikasliai, nagusi ixateko barik, oisein ixateko esan eutsela.

Er. Nausigo ta aginpiderik ezaban itxaretsi gure Jaunak, nausikerija ta arandi-zalekerija baño.

3.ª Kistarbatza buru jabe ixatekotan, efi gixabatza-bafu beste gixabatza legokela.

Er. Kistarbatza eztago efi-gixabatza-bafu, gorago baño, ixadiz-gofikua da-ta; orefkero, buru jabe da, ta gixabatza lagun ixan biar dau, bere azken-elburuba dan beiko zorijona gixon gustijak jadetsi daikientzat.

Efoma'kua da Josu-Kisto'ren Doibatza

Josu-Kisto gure Jaunak Doibatz bat baño ezaban irasi; kistar doibatz ixenekuak, bafiz, Efoma'kua, edo Doipuruba buru dauna, ta beste bitzu dira: gerkar eta efusifar targolarijenak (zismatikuenak), eta ostelarijenak (protestantienak). ¿Zein da, ixan, benetako kistar-uskurtza? Efoma'kua dala egiztauko dogu iru argibidez.

Orefkero, egizko uskurtza be Efoma'ko Doibatzak bakañik jaban eta azaltzen dau, ta egizko kistañak Doipurubaren menpeko katolikuak baño ezfira.

Lenengo argibidia. Josu-Kisto'ren Doibatzak Kepa

deunaren ondorengua biar dau buru, gure Jaunak bere bildots eta ardijen artzain guren Simon Kepa ipiñi ta donokiko giltzak beroni emon eutsozalako.

Edestijak argi ta garbi dirauskunez, baña, Efoma'ko Gotzain edo Doipuruba da Kepa'ren ondorengua: doipurutza ondorengorik-ondorengo Kepa'gandik gure IX Pi Aña deunaganaño eldu da. Orefkero, Efoma'ko Doipurubaren Doibatza da Josu-Kisto gure Jaunaren egizko Doibatza; eta Doipurubaren menpeko kistañak baño eztabe osorik onartuten kistar-uskurtza.

Bigafen argibidia. Josu-Kisto'k, bere irakaskixunak jaban eta zabaltzeko, Doibatzari irakasmen bixi, uts ezin eta betikua emon eutsan.

Bixija, bixidunai, Beldubai, esan bai'eutsen: «Zua-ze, ta gixenda gustijai irakatsi».

Uts eziña, Josu bera lagun ixango ebalako: «Neu nagoke zubekin egunoro» (Ma. 28, 20).

Beikua, aldi azkenerarte ixango ebelako: «Neu nagoke zubekin egunoro, mende amayerarteño».

Irakasmen bizi. utz-ezin eta beiko ori Kepa ta belduben ondorengua ixan biar, are'k eldi amairarteño etziran bixiko-ta. Kepa ta belduben ondorengua, bafiz, Doipuruba ta beronen menpeko gotzañak dira, edestijak dirauskunez.

Orefkero, Josu-Kisto'k Doibatzari emoniko irakasmena Efoma'kuan baño eztago. Irakasmen ori, bafiz, Josu Kisto'ren Kistarbatzari dagokijo. Efoma'kua da, beraz, egizko Kistarbatza, edo Doibatza.

(Ufenguan geyago)